
 MUNICÍPIO DE REBOUÇAS 

       PAÇO MUNICIPAL CAETANO CASTAGNOLI 
                            Rua José Afonso Vieira Lopes. 96 - Fone (42) 3457 1299 - CEP 84.550-000 

CNPJ – 77.774.859/0001-82 - Rebouças - Paraná 

 

 

DECRETO N º 109/2020 
 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a nova composição do Conselho 

Municipal de Educação - CME/Rebouças. 

 

 

O Prefeito Municipal de Rebouças, Estado do Paraná, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, e de acordo com o que dispõe o artigo 68, inciso VIII e IX, da 

Lei Orgânica do Município de Rebouças. 

 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para compor o 

Conselho Municipal de Educação - CME/Rebouças, conforme o que dispõe o Artigo 3º da Lei 

Nº 1.161/2007. 

 
Representantes, de livre escolha, do Poder Executivo Municipal 

Titular: LUIZ CARLOS SQUIBA 

Suplente: ELIANE REGINA DE MELO 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação da Rede de Ensino de Rebouças 

Titular: ELISMARA CRISTINA GEMPKA TEIXEIRA 

Suplente: REJANE DUCAT DE MELO 

 

Representantes dos Professores da Educação Infantil e Ensino Fundamental I da Rede Municipal 

de Ensino de Rebouças 

Titular: NILZA MACHADO DE OLIVEIRA TOMACHEUSKI RISKE 

Suplente: KAREN CRISTINE SARRAF 

 

Representantes dos Profissionais da Educação Especial da Rede Municipal de Ensino de 

Rebouças 

Titular: MARÍLIA CORDEIRO 

Suplente:  RITA DE CASSIA PRZYBISZ LOPES 

 

Representantes dos Diretores das Escolas e CMEIs da Rede Municipal de Ensino de Rebouças  

Titular: NADICLER BERALDO DE FREITAS 

Suplente: MARIA APARECIDA PIANARO 

 

Representantes dos Coordenadores das Escolas e CMEIs da Rede Municipal de Ensino de 

Rebouças 

Titular: SANDRA MARILUZ HERTHEL SARRAFF 

Suplente: VALQUIRIA ZANIN LUCEKI 

 

Representantes dos funcionários das Escolas e CMEIs da Rede Municipal de Ensino de Rebouças 



 MUNICÍPIO DE REBOUÇAS 

       PAÇO MUNICIPAL CAETANO CASTAGNOLI 
                            Rua José Afonso Vieira Lopes. 96 - Fone (42) 3457 1299 - CEP 84.550-000 

CNPJ – 77.774.859/0001-82 - Rebouças - Paraná 

 

 
Titular: PATRÍCIA MAJEWSKI 

Suplente: ROSANGELA PRZYBISZ 

 

Representantes das Associações de Pais, Professores e Funcionários da Rede Municipal de Ensino 

(APMF) de Rebouças 

Titular: MARIELE EULAINE TUMASZ 

Suplente: ALAN PINHEIRO 

 

Representantes das Associações de Moradores do Município de Rebouças 

Titular: JULIETA BUASKI 

Suplente: MAURÍLIO TUMASZ 

 

Representantes do Conselho do FUNDEB 

Titular: MARIA IVETE WISNIEWSKI 

Suplente: ROGÉRIA DUCAT 

 

Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA/Rebouças 

Titular: MARIA REGINA DOMINGUES 

Suplente: ROSEMARI LAURINDO 

 

Representante da Escola de Educação Especial de Rebouças mantenedora APAE 

Titular: FLÁVIA ZANIN 

Suplente: ELIANE PADILHA BARROS 

 

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rebouças 

Titular: VANDERSON DE ANDRADE DE SOUZA 

Suplente: VERA LUCIA FERREIRA DOS SANTOS 

 

Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: VANESSA LISBOA TABORDA DOS SANTOS 

Suplente: DEBORA JULIANA RAMBO  

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

em seu inteiro teor o Decreto nº 218/2017. 

 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Rebouças, em 09 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

LUIZ EVERALDO ZAK 

Prefeito Municipal 


